
107年度原住民族語言能力認證測驗
考生應試相關數據

一、 報名、應考、應試、通過人數及通過率統計

107年度報名、應試、通過人數統計

級別 報名人數 應試人數 應試率 通過人數 通過率

初級 12,323 9,253 75.09% 3,341 36.11%

中級 8,851 6,861 77.52% 4,007 58.40%

中高級 2,027 1,362 67.19% 255 18.72%

高級 466 279 59.87% 22 7.89%

優級 389 298 76.61% 18 6.04%

總計 24,056 18,053 75.05% 7,643 42.34%
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二、 性別與身分統計

(一)、 107年度報名、應試、通過人數、通過率之性別統計

   級別

性別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數
通過率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數
通過率

男 6,000 4,309 1,282 29.75% 3,570 2,724 1,395 51.21% 626 403 71 17.62% 199 122 13 10.66% 130 98 8 8.16% 10,525 7,656 2,769 36.17%

女 6,323 4,944 2,059 41.65% 5,281 4,137 2,612 63.14% 1,401 959 184 19.19% 267 157 9 5.73% 259 200 10 5.00% 13,531 10,397 4,874 46.88%

總計 12,323 9,253 3,341 36.11% 8,851 6,861 4,007 58.40% 2,027 1,362 255 18.72% 466 279 22 7.89% 389 298 18 6.04% 24,056 18,053 7,643 42.34%
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(二)、 107年度報名、應試、通過人數、通過率之性別與身分統計

級別

性別

身分別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數
通過率

男

原住民 5,783 4,164 1,227 
29.47

%
3,449 2,637 1,338 

50.74

%
580 372 64 

17.20

%
184 111 12 

10.81

%
128 96 7 

7.29

%
10,124 7,380 2,648 35.88%

非

原住民
217 145 55 

37.93

%
121 87 57 

65.52

%
46 31 7 

22.58

%
15 11 1 

9.09

%
2 2 1 

50.00

%
401 276 121 43.84%

小計 6,000 4,309 1,282 
29.75

%
3,570 2,724 1,395 

51.21

%
626 403 71 

17.62

%
199 122 13 

10.66

%
130 98 8 

8.16

%
10,525 7,656 2,769 36.17%

女

原住民 5,959 4,685 1,936 
41.32

%
5,116 4,018 2,527 

62.89

%
1,337 914 174 

19.04

%
255 148 8 

5.41

%
255 197 10 

5.08

%
12,922 9,962 4,655 46.73%

非

原住民
364 259 123 

47.49

%
165 119 85 

71.43

%
64 45 10 

22.22

%
12 9 1 

11.11

%
4 3 0 0.00% 609 435 219 50.34%

小計 6,323 4,944 2,059 
41.65

%
5,281 4,137 2,612 

63.14

%
1,401 959 184 

19.19

%
267 157 9 

5.73

%
259 200 10 

5.00

%
13,531 10,397 4,874 46.88%

總計 12,323 9,253 3,341 
36.11

%
8,851 6,861 4,007 

58.40

%
2,027 1,362 255 

18.72

%
466 279 22 

7.89

%
389 298 18 

6.04

%
24,056 18,053 7,643 

42.34

%
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三、 各族群通過率統計

(一)、 107年度各級、各族語別通過率統計

級別

族語別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

阿美族語 3,922 2,777 879
31.65

%
2,792 2,098 1,166

55.58

%
585 409 50

12.22

%
142 77 2 2.60% 112 93 5 5.38% 7,553 5,454 2,102

38.54

%

泰雅族語 2,160 1,618 709
43.82

%
1,590 1,200 747

62.25

%
299 179 28

15.64

%
72 42 6

14.29

%
54 43 6

13.95

%
4,175 3,082 1,496

48.54

%

排灣族語 2,467 1,904 665
34.93

%
1,701 1,359 851

62.62

%
427 274 58

21.17

%
71 43 4 9.30% 57 44 5

11.36

%
4,723 3,624 1,583

43.68

%

布農族語 1,590 1,241 439
35.37

%
1,116 885 456

51.53

%
283 193 24

12.44

%
76 41 1 2.44% 89 59 2 3.39% 3,154 2,419 922

38.11

%

卑南族語 206 147 58
39.46

%
150 118 91

77.12

%
33 18 8

44.44

%
9 8 3

37.50

%
9 7 0 0.00% 407 298 160

53.69

%

魯凱族語 302 226 102
45.13

%
216 173 105

60.69

%
85 57 20

35.09

%
12 7 1

14.29

%
12 8 0 0.00% 627 471 228

48.41

%

鄒族語 180 154 80
51.95

%
118 99 66

66.67

%
44 36 3 8.33% 7 4 1

25.00

%
6 5 0 0.00% 355 298 150

50.34

%

賽夏族語 164 139 45
32.37

%
114 97 57

58.76

%
18 14 3

21.43

%
8 6 1

16.67

%
6 6 0 0.00% 310 262 106

40.46

%

雅美族語 103 91 54
59.34

%
60 52 40

76.92

%
8 5 1

20.00

%
6 6 0 0.00% 3 3 0 0.00% 180 157 95

60.51

%

邵族語 20 15 5
33.33

%
11 11 5

45.45

%
5 2 2

100.00

%
1 1 0 0.00% 0 0 0 - 37 29 12

41.38

%
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級別

族語別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

噶瑪蘭族語 24 18 6
33.33

%
26 20 15

75.00

%
10 8 2

25.00

%
3 3 0 0.00% 5 5 0 0.00% 68 54 23

42.59

%

太魯閣族語 729 558 176
31.54

%
690 537 282

52.51

%
126 90 26

28.89

%
33 21 1 4.76% 21 12 0 0.00% 1,599 1,218 485

39.82

%

撒奇萊雅族語 17 13 7
53.85

%
19 14 6

42.86

%
30 27 9

33.33

%
13 11 0 0.00% 4 4 0 0.00% 83 69 22

31.88

%

賽德克族語 407 327 104
31.80

%
222 174 105

60.34

%
56 35 11

31.43

%
8 4 1

25.00

%
9 9 0 0.00% 702 549 221

40.26

%

拉阿魯哇族語 18 16 7
43.75

%
11 11 5

45.45

%
8 6 4

66.67

%
2 2 1

50.00

%
0 0 0 - 39 35 17

48.57

%

卡那卡那富

族語
14 9 5

55.56

%
15 13 10

76.92

%
10 9 6

66.67

%
3 3 0 0.00% 2 0 0 - 44 34 21

61.76

%

總計 12,323 9,253 3,341
36.11

%
8,851 6,861 4,007

58.40

%
2,027 1,362 255

18.72

%
466 279 22 7.89% 389 298 18 6.04% 24,056 18,053 7,643

42.34

%
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(二)、 107年度各級、各方言別通過率統計

級別

方言別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

南勢阿美語 340 238 49 
20.59

%
387 283 135 

47.70

%
61 45 1 2.22% 18 8 1 

12.50

%
12 12 0 0.00% 818 586 186 

31.74

%

秀姑巒阿美語 845 615 206 
33.50

%
630 495 265 

53.54

%
170 118 25 

21.19

%
35 17 0 0.00% 28 22 4 

18.18

%
1,708 1,267 500 

39.46

%

海岸阿美語 2,153 1,521 500 
32.87

%
1,382 1,047 614 

58.64

%
278 195 14 7.18% 56 32 0 0.00% 51 45 1 2.22% 3,920 2,840 1,129 

39.75

%

馬蘭阿美語 503 350 110 
31.43

%
346 235 131 

55.74

%
68 45 9 

20.00

%
25 16 0 0.00% 20 14 0 0.00% 962 660 250 

37.88

%

恆春阿美語 81 53 14 
26.42

%
47 38 21 

55.26

%
8 6 1 

16.67

%
8 4 1 

25.00

%
1 0 0 - 145 101 37 

36.63

%

賽考利克泰雅語 1,682 1,263 597 
47.27

%
1,234 944 586 

62.08

%
223 134 21 

15.67

%
50 27 2 7.41% 41 33 4 

12.12

%
3,230 2,401 1,210 

50.40

%

四季泰雅語 39 25 9 
36.00

%
39 29 27 

93.10

%
4 4 0 0.00% 0 0 0 - 0 0 0 - 82 58 36 

62.07

%

澤敖利泰雅語 230 168 56 
33.33

%
131 103 64 

62.14

%
40 26 4 

15.38

%
13 7 2 

28.57

%
10 8 2 

25.00

%
424 312 128 

41.03

%

宜蘭澤敖利

泰雅語
118 91 26 

28.57

%
138 93 54 

58.06

%
19 10 2 

20.00

%
6 6 1 

16.67

%
1 0 0 - 282 200 83 

41.50

%

汶水泰雅語 34 27 1 3.70% 13 8 3 
37.50

%
6 1 0 0.00% 0 0 0 - 0 0 0 - 53 36 4 

11.11

%
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級別

方言別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

萬大泰雅語 57 44 20 
45.45

%
35 23 13 

56.52

%
7 4 1 

25.00

%
3 2 1 

50.00

%
2 2 0 0.00% 104 75 35 

46.67

%

東排灣語 720 545 165 
30.28

%
425 338 189 

55.92

%
86 53 9 

16.98

%
11 9 0 0.00% 17 14 0 0.00% 1,259 959 363 

37.85

%

北排灣語 665 535 162 
30.28

%
508 412 253 

61.41

%
130 87 16 

18.39

%
29 17 3 

17.65

%
14 10 2 

20.00

%
1,346 1,061 436 

41.09

%

中排灣語 338 264 108 
40.91

%
298 237 166 

70.04

%
96 66 16 

24.24

%
15 7 0 0.00% 11 9 3 

33.33

%
758 583 293 

50.26

%

南排灣語 744 560 230 
41.07

%
470 372 243 

65.32

%
115 68 17 

25.00

%
16 10 1 

10.00

%
15 11 0 0.00% 1,360 1,021 491 

48.09

%

卓群布農語 164 124 72 
58.06

%
95 67 40 

59.70

%
21 14 4 

28.57

%
3 2 0 0.00% 7 5 1 

20.00

%
290 212 117 

55.19

%

卡群布農語 75 61 43 
70.49

%
56 43 41 

95.35

%
14 10 3 

30.00

%
7 4 0 0.00% 4 3 0 0.00% 156 121 87 

71.90

%

丹群布農語 76 56 7 
12.50

%
56 49 17 

34.69

%
13 7 0 0.00% 14 10 1 

10.00

%
7 2 0 0.00% 166 124 25 

20.16

%

巒群布農語 343 252 72 
28.57

%
184 152 80 

52.63

%
37 27 7 

25.93

%
12 6 0 0.00% 20 15 1 6.67% 596 452 160 

35.40

%

郡群布農語 932 748 245 
32.75

%
725 574 278 

48.43

%
198 135 10 7.41% 40 19 0 0.00% 51 34 0 0.00% 1,946 1,510 533 

35.30

%

知本卑南語 39 31 8 
25.81

%
26 23 18 

78.26

%
12 9 6 

66.67

%
0 0 0 - 1 1 0 0.00% 78 64 32 

50.00

%

南王卑南語 70 49 22 44.90 64 46 35 76.09 14 6 0 0.00% 3 2 1 50.00 6 4 0 0.00% 157 107 58 54.21
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級別

方言別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

% % % %

初鹿卑南語 81 57 23 
40.35

%
44 33 23 

69.70

%
4 1 0 0.00% 5 5 2 

40.00

%
2 2 0 0.00% 136 98 48 

48.98

%

建和卑南語 16 10 5 
50.00

%
16 16 15 

93.75

%
3 2 2 

100.0

0%
1 1 0 0.00% 0 0 0 - 36 29 22 

75.86

%

霧臺魯凱語 192 145 69 
47.59

%
123 99 61 

61.62

%
53 40 14 

35.00

%
6 3 1 

33.33

%
9 7 0 0.00% 383 294 145 

49.32

%

東魯凱語 33 24 6 
25.00

%
31 26 12 

46.15

%
7 2 0 0.00% 1 1 0 0.00% 1 1 0 0.00% 73 54 18 

33.33

%

多納魯凱語 17 10 4 
40.00

%
19 17 10 

58.82

%
7 5 2 

40.00

%
1 1 0 0.00% 1 0 0 - 45 33 16 

48.48

%

萬山魯凱語 14 11 5 
45.45

%
15 12 10 

83.33

%
6 4 2 

50.00

%
0 0 0 - 0 0 0 0.00% 35 27 17 

62.96

%

茂林魯凱語 27 24 11 
45.83

%
17 11 5 

45.45

%
7 3 2 

66.67

%
2 0 0 0.00% 1 0 0 0.00% 54 38 18 

47.37

%

大武魯凱語 19 12 7 
58.33

%
11 8 7 

87.50

%
5 3 0 0.00% 2 2 0 0.00% 0 0 0 0.00% 37 25 14 

56.00

%

鄒語 180 154 80 
51.95

%
118 99 66 

66.67

%
44 36 3 8.33% 7 4 1 

25.00

%
6 5 0 0.00% 355 298 150 

50.34

%

賽夏語 164 139 45 
32.37

%
114 97 57 

58.76

%
18 14 3 

21.43

%
8 6 1 

16.67

%
6 6 0 0.00% 310 262 106 

40.46

%

雅美語 103 91 54 
59.34

%
60 52 40 

76.92

%
8 5 1 

20.00

%
6 6 0 0.00% 3 3 0 0.00% 180 157 95 

60.51

%
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級別

方言別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

邵語 20 15 5 
33.33

%
11 11 5 

45.45

%
5 2 2 

100.0

0%
1 1 0 0.00% 0 0 0 - 37 29 12 

41.38

%

噶瑪蘭語 24 18 6 
33.33

%
26 20 15 

75.00

%
10 8 2 

25.00

%
3 3 0 0.00% 5 5 0 0.00% 68 54 23 

42.59

%

太魯閣語 729 558 176 
31.54

%
690 537 282 

52.51

%
126 90 26 

28.89

%
33 21 1 4.76% 21 12 0 0.00% 1,599 1,218 485 

39.82

%

撒奇萊雅語 17 13 7 
53.85

%
19 14 6 

42.86

%
30 27 9 

33.33

%
13 11 0 0.00% 4 4 0 0.00% 83 69 22 

31.88

%

都達語 136 111 36 
32.43

%
75 59 35 

59.32

%
21 14 4 

28.57

%
0 0 0 - 4 4 0 0.00% 236 188 75 

39.89

%

德固達雅語 92 72 14 
19.44

%
87 70 43 

61.43

%
19 11 3 

27.27

%
6 2 0 0.00% 5 5 0 0.00% 209 160 60 

37.50

%

德路固語 179 144 54 
37.50

%
60 45 27 

60.00

%
16 10 4 

40.00

%
2 2 1 

50.00

%
0 0 0 - 257 201 86 

42.79

%

拉阿魯哇語 18 16 7 
43.75

%
11 11 5 

45.45

%
8 6 4 

66.67

%
2 2 1 

50.00

%
0 0 0 - 39 35 17 

48.57

%

卡那卡那富語 14 9 5 
55.56

%
15 13 10 

76.92

%
10 9 6 

66.67

%
3 3 0 0.00% 2 0 0 0.00% 44 34 21 

61.76

%

總計
12,32

3 
9,253 3,341 

36.11

%
8,851 6,861 4,007 

58.40

%
2,027 1,362 255 

18.72

%
466 279 22 7.89% 389 298 18 6.04%

24,05

6 

18,05

3 
7,643 

42.34

%
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四、 各縣市通過率統計 

級別

縣市別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

臺北市 333 210 63 
30.00

%
396 284 171 

60.21

%
132 83 15 

18.07

%
10 6 0 0.00% 15 9 2 

22.22

%
886 592 251 

42.40

%

新北市 1,263 867 333 
38.41

%
876 658 399 

60.64

%
231 162 20 

12.35

%
46 22 1 4.55% 41 36 1 2.78% 2,457 1,745 754 

43.21

%

基隆市 270 199 55 
27.64

%
156 102 58 

56.86

%
37 32 3 9.38% 2 1 0 0.00% 6 5 0 0.00% 471 339 116 

34.22

%

桃園市 1,744 1,281 479 
37.39

%
1,051 841 492 

58.50

%
175 117 20 

17.09

%
46 30 1 3.33% 33 31 2 6.45% 3,049 2,300 994 

43.22

%

新竹市 141 98 26 
26.53

%
89 68 42 

61.76

%
18 10 1 

10.00

%
4 2 0 0.00% 2 1 0 0.00% 254 179 69 

38.55

%

新竹縣 432 364 198 
54.40

%
293 250 151 

60.40

%
38 27 6 

22.22

%
10 8 2 

25.00

%
17 12 0 0.00% 790 661 357 

54.01

%

苗栗縣 269 214 67 
31.31

%
154 122 76 

62.30

%
38 20 4 

20.00

%
14 8 1 

12.50

%
6 6 1 

16.67

%
481 370 149 

40.27

%

臺中市 885 602 178 
29.57

%
577 443 236 

53.27

%
92 50 5 

10.00

%
31 14 1 7.14% 33 23 1 4.35% 1,618 1,132 421 

37.19

%

彰化縣 46 21 4 
19.05

%
30 16 6 

37.50

%
10 6 0 0.00% 1 1 0 0.00% 0 0 0 - 87 44 10 

22.73

%

南投縣 836 683 304 
44.51

%
449 365 245 

67.12

%
131 89 23 

25.84

%
28 18 2 

11.11

%
50 38 3 7.89% 1,494 1,193 577 

48.37

%
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級別

縣市別

初級 中級 中高級 高級 優級 總計

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

報名

人數

應試

人數

通過

人數

通過

率

雲林縣 39 31 10 
32.26

%
34 26 14 

53.85

%
3 3 0 0.00% 1 0 0 - 1 1 0 0.00% 78 61 24 

39.34

%

嘉義市 29 24 7 
29.17

%
46 36 19 

52.78

%
29 24 1 4.17% 1 1 0 0.00% 0 0 0 - 105 85 27 

31.76

%

嘉義縣 147 130 70 
53.85

%
63 55 42 

76.36

%
17 15 3 

20.00

%
5 4 1 

25.00

%
5 5 0 0.00% 237 209 116 

55.50

%

臺南市 166 120 79 
65.83

%
155 132 94 

71.21

%
50 36 7 

19.44

%
10 3 0 0.00% 7 7 1 

14.29

%
388 298 181 

60.74

%

高雄市 819 645 210 
32.56

%
666 523 275 

52.58

%
170 121 25 

20.66

%
40 20 2 

10.00

%
39 25 0 0.00% 1,734 1,334 512 

38.38

%

屏東縣 1,424 1,129 459 
40.66

%
1,012 822 553 

67.27

%
320 208 48 

23.08

%
55 31 4 

12.90

%
28 19 4 

21.05

%
2,839 2,209 1,068 

48.35

%

宜蘭縣 540 379 117 
30.87

%
399 283 161 

56.89

%
80 48 9 

18.75

%
14 9 1 

11.11

%
4 2 0 0.00% 1,037 721 288 

39.94

%

花蓮縣 1,493 1,134 306 
26.98

%
1,464 1,112 531 

47.75

%
259 185 35 

18.92

%
90 57 3 5.26% 52 40 3 7.50% 3,358 2,528 878 

34.73

%

臺東縣 1,440 1,115 376 
33.72

%
939 722 442 

61.22

%
195 124 30 

24.19

%
58 44 3 6.82% 50 38 0 0.00% 2,682 2,043 851 

41.65

%

澎湖縣 1 1 0 0.00% 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 - 1 1 0 0.00%

金門縣 6 6 0 0.00% 2 1 0 0.00% 2 2 0 0.00% 0 0 0 - 0 0 0 - 10 9 0 0.00%

總計 12,323 9,253 3,341 
36.11

%
8,851 6,861 4,007 

58.40

%
2,027 1,362 255 

18.72

%
466 279 22 7.89% 389 298 18 6.04% 24,056 18,053 7,643 

42.34

%

11


